3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           12 мая 2022 года                                                  с. Базарные Матаки

      Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
      Председателя правления ПО «Алькеевское» Салахова Рамиля Шамиловича, <данные изъяты>года рождения, уроженца <данные изъяты> района, дер. <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего  по адресу: <данные изъяты>район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>,  д<данные изъяты>, имеющего <данные изъяты>образование, <данные изъяты> не работающего, сведений о привлечении к административной ответственности  не  имеется,

У С Т А Н О В И Л:

    Председатель правления ПО «Алькеевское» Салахов Р.Ш. несвоевременно представил расчет  сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 6 мес. 2021 года.
     В соответствии с частью 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет  сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Несмотря на возложенную  Законом обязанность председатель правления ПО «Алькеевское» Салахов Р.Ш. расчет  сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 6 мес. 2021 г.  представил 30.11.2021 года, вместо 02.08.2021.
        В связи с этим 13.04.2022 г. государственным налоговым инспектором Межрайонной  ИФНС РФ № 12 по Республике Татарстан Коноплевой Т.Н.. в отношении должностного лица составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
           При рассмотрении дела Салахов Р.Ш. вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что не знал о необходимости подачи отчета с нулевыми показателями. Только по требованию налоговой инспекции 30.11.2021 подали указанный отчет.
Свидетель <данные изъяты> показала, что работает в организации бухгалтером и поясняет, что организация не ведет деятельность с февраля 2020 года, в связи с чем полагала об отсутствии обязанности направлять нулевые отчеты.
Должностное лицо ФНС в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела, уважительные причины неявки суду не сообщил.
Выслушав Салахова Р.Ш., свидетеля, исследовав материалы дела, суд считает, что его вина установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами, оцененными в совокупности  согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ. а именно: протоколом об административном правонарушении,  которым установлен факт выявленного правонарушения, скриншотом представления отчета 30.11.2021, выпиской из ЕГРЮЛ от 13.04.2022 г..
        Таким образом, Салахов Р.Ш. своим бездействием совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление    в    установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных   в    установленном порядке документов сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Суждение о том, что руководитель допускал возможность непредставления отчета по форме 6 НДФЛ являются несостоятельными по следующим основаниям.
 В соответствии с пунктом 24 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 г. № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 КоАП РФ необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Таким образом, Салахов Р.Ш. являясь руководителем организации несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета.
       При назначении административного наказания Салахову Р.Ш. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством  смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
       С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к  выводу о возможности исправления Салахова Р.Ш.  для предупреждения повторных противоправных деяний наказанием в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

      Председателя правления ПО «Алькеевское» Салахова Рамиля Шамиловича признать виновным в совершении административного правонарушения по  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  300  (триста)    руб.
       Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю:  Управление федерального казначейства по РТ (Министерство Юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001,  р/с 03100643000000011100 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, Кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601153010006140, УИН  <данные изъяты>.
      Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию указанного судебного участка по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков